Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 201752 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050500052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL N° 157/IFC, DE 4 DE MAIO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
torna pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas
as inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para con-
tratação de Professor Substituto para o IFC - Campus São Francisco
do Sul, para suprir 1 (uma) vaga de 20 horas semanais para o Campo
de Conhecimento de Física. As inscrições serão realizadas no período
de 08/05/2017 a 19/05/2017, no Campus São Francisco do Sul -
Fone: (47) 3233 4000 - Rodovia Duque de Caxias - SC 415, km 3,5
Bairro Iperoba - São Francisco do Sul/SC. Habilitação exigida, edital
completo e mais informações no Instituto Federal Catarinense - Cam-
pus São Francisco do Sul, site www.saofrancisco.ifc.edu.br e no site
w w w. i f c . e d u . b r.

ROBERT LENOCH

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158459

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23349000064201641.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO
LTDA -.Objeto: Prestação de Serviço de Gerenciamento de Frota -
Araquari. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 06/05/2017 a
05/05/2018. Data de Assinatura: 04/05/2017.

(SICON - 04/05/2017) 158459-26422-2017NE800037

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158459

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23349000502201671.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO
LTDA -.Objeto: Prestação de serviço de gerenciamento de frota para
São Bento do Sul. Fundamento Legal: lei 866693 . Vigência:
05/05/2017 a 04/05/2018. Data de Assinatura: 04/05/2017.

(SICON - 04/05/2017) 158459-26422-2017NE800037

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 1/2017 UASG 158459

Número do Contrato: 10/2016. Processo: 23349.001714/2015-94.
Concorrência: 01/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CA-
TARINENSE - Campus Araquari. Contratado: PANIFICADORA E
CONFEITARIA PIRES LTDA -ME - CNPJ: 01.063.027/0001-96.
Objeto: Concessão onerosa de Uso do Espaço Física de 71,30m2,
Bloco"E", destinada à Exploração de Serviços de Cantina e Lan-
chonete. Fundamento: Lei n° 8.666/93. Vigência: 02/05/2017 a
01/05/2018. Valor Total: R$ 1..212,07. Data de Assinatura:
02/05/2017.

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 01.2017 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE
Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus
Camboriú. Pregão Eletrônico nº - 01/2017 Processo nº
23350.000001/2017-36 Objeto: EVENTUAL Aquisição de Materiais
de Expediente. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura
01/06/2016. Empresas detentoras do Registro de Preços: CNPJ
00.174.109/0001-56 - AQUINPEL SUPRIMENTOS PARA ESCRI-
TÓRIO, Valor total registrado: 162.006,00; CNPJ 01.088.055/0001-
68 - SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA-ME, Valor total re-
gistrado: 8.527,2600; CNPJ 03.452.072/0001-68 - DIGITAL DIS-
TRIBUIDORA COMÉRCIO E SERVIÇOIS EIRELI- ME, Valor total
registrado: R$10.66,20; CNPJ 03.999.762/0001-31 - ELMO PAPE-
LARIA EIRELI-ME, Valor total registrado: R$240.695,67; CNPJ
04.176.836/0001-00 - RC TEIVE COMÉRICO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA- EPP, Valor total registrado: R$14.775,14 CNPJ
07.245.458/0001-50 - DAGEAL- COMÉRCIO DE MATERIAL DE
ESCRITÓRIO LTDA-ME, Valor total registrado: R$21.402,71; CNPJ
10.986.234/0001-03 - TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA
LTDA- EPP, Valor total registrado: R$ 3.531,53; CNPJ
13.961.486/0001-76 - BRASIL 317 COMÉRCIO DE SUPRIMEN-
TOS LTDA-EPP, Valor total registrado: R$8.500,20; CNPJ
14.214.809/0001-20 - LINES NETWORK LTDA-ME, Valor total re-
gistrado: R$17.533,00; CNPJ 15.275.465/0001-22 - MM COMER-
CIO DE EQUIPAMENTOS LTDA- EPP , Valor total registrado: R$
23.922,60; CNPJ 16.911.267/0001-70 - PORTELA LOGISTICA E
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME - Valor total registrado: R$11.097,04;
CNPJ 19.590.049/0001-70 - LILIANE ALESSANDRA GOMES DE
SOUZA ALVES , Valor total registrado: R$14.021,38; CNPJ
121.189.579/0001-52- BOING COMERCIO ATACADISTA DE MA-
TERIAIS LTDA-ME, Valor total registrado: R$22.522,87; CNPJ
38.038.519/0001-31 - VITALIX PAPEIS EIRELI-ME, Valor total re-
gistrado: R$4.980,00; CNPJ 47.699.350/0001-51 MENNO- GRAFI-
CA E INFORMÁTICA LTDA- EPP- Valor total registrado: R$
4.472,60 ; CNPJ 62.492.798/0001-93 - HELIO MASASHI SAITO &
CIA LTDA- EPP, Valor total registrado: R$55.232,53; CNPJ
95.764.890/0001-14 - LUGRAF GRAFICA E PAPELARIA EIRELI-
EPP, Valor total registrado: R$ 118.916,93.

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de precos, Pregao 005/2017. Processo
23351.000065/2017-27. Validade 12 (doze) meses, periodo de
13/04/2017 a 12/04/2018. Objeto Eventual prestacao de servicos de
horas maquina para o Instituto Federal Catarinense Campus Con-
cordia. Fornecedores: CNPJ 01.602.346/0001-22 - Valor total R$
24.900,00. CNPJ 02.272.178/0001-17 -Valor total R$ 18.880,00.
CNPJ 11.390.578/0001-18- Valor total R$ 35.359,20.

Ata de Registro de precos, Pregao 005/2017. Processo
23351.000065/2017-27. Validade 12 (doze) meses, periodo de
13/04/2017 a 12/04/2018. Objeto Eventual prestacao de servicos de
horas maquina para o Instituto Federal Catarinense Campus Con-
cordia. Fornecedores: CNPJ 01.602.346/0001-22 - Valor total R$
24.900,00. CNPJ 02.272.178/0001-17 -Valor total R$ 18.880,00.
CNPJ 11.390.578/0001-18- Valor total R$ 35.359,20.

CAMPUS VIDEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2016

O Instituto Federal Catarinense Campu Videira, por inter-
médio do Pregoeiro, torna público o r sultado do Pregão ELetrônico
nº 0016/2016, que trata do registro de preços para eventual aqui ição
de materiais permanentes e de consumo par o uso dos setores de TI
e pedagógico para ate der as necessidades do IFC Campus Videira.
Sag aram-se vencedoras as empresas: VINICIUS CHAVE DOS SAN-
TOS - EPP para o item 01; GUSHI TECNOL GIA LTDA - EPP para
o item 02; ASCOT TELECOMUN CAÇÕES LTDA - ME para os
itens 03, 04 e 05; JE G TELECOM EIRELI - ME para os itens 08, 19
e 2 ; CENTRO OESTE COMERCIO E DISTRIBUIDOR DE EQUI
AMENTOS para o item 09; MM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA - EPP para os itens 10, 11 e 12; FRATELLI COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP para o item 13;
EMBALA TUDO IND E COM DE EMBALAGENS EIRELI para o
item 14; S&K INFORMÁTICA LTDA - ME para o item 15; PO-
TENCIA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP para os
itens 16, 17, 18 e 22; SOLARIS TELEINFORMÁTICA LTDA - ME
para os itens 21, 23, 25, 26, 29, 30 e 32; RG COMERCIO E MA-
TERIAIS EIRELI - ME para o item 24. Os autos encontram-se a
disposição dos interessados para vistas.

RODRIGO ZUFFO

(SIDEC - 04/05/2017) 158379-26422-2017NE800023

CAMPUS BLUMENAU

AVISO DE RESCISÃO

O Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau, torna
pública a decisão de rescisão unilateral do contrato 23/2015, firmado
com a Empresa Multiágil Limpeza, Portaria e Serviços LTDA, CNPJ
03.149.832/0001-62, ante a previsão dos arts. 77, 78, I e II e 79, I,
todos da Lei 8666/93. Pelo exposto fica a empresa notificada, para,
nos termos do art 109 § 1º da Lei 8666/93, querendo apresentar
recurso administrativo no prazo de 5 (cinco) dias contados da pu-
blicação desta Notificação no Diário Oficial. Em caso de apresen-
tação de recurso, este deverá ser protocolado junto ao IFC-Campus
Blumenau, com sede na Rua Bernardino José de Oliveira, 81, Bairro
Badenfurt, Blumenau, SC, CEP 89.070-270. Blumenau, 02 de maio
de 2017.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora-Geral

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus São
Francisco do Sul. Pregão Eletrônico (SRP) nº 1/2017. Processo nº
23476.000009/2017-86. Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviço de transporte sob regime de fretamento,
para atendimento ao Instituto Federal Catarinense - Campus São
Francisco do Sul e demais órgãos participantes. Data da assinatura:
04/05/2017. Vigência: 12 (doze) meses. Empresa detentora do Re-
gistro de Preços, ATA 3/2017: LUA TUR TURISMO EIRELI - EPP,
CNPJ: 04.047.851/0001-40, Itens: 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09;
Valor Total: R$ 2.514.387,00.

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 158631

Nº Processo: 23349000430201742.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-.Objeto: Prestação de serviços de publicações de matérias no Diário
Oficial da União. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.6 66
de 21/06/1993. Vigência: 10/03/2017 a 09/03/2018. Valor Total:
R$5.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800003. Data de Assinatura:
10/03/2017.

(SICON - 04/05/2017) 158631-26422-2017NE800003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 158631

Nº Processo: 23349000459201724.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -
.Objeto: Contratação de Seguro Discente. Fundamento Legal: Lei n°
10.520 de 17 de julho de 2002. Vigência: 10/03/2017 a 09/03/2018.
Valor Total: R$6.460,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800002. Data de
Assinatura: 10/03/2017.

(SICON - 04/05/2017) 158631-26422-2017NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 158631

Nº Processo: 23349000576201798 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de bens móveis (mobiliário geral, eletrodomés-
ticos e diversos) para o Instituto Federal Catarinense Campus São
Bento do Sul e demais órgãos participantes. Total de Itens Licitados:
00066. Edital: 05/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Paulo Chapiewski, 931, Bairro Centenário - SAO
BENTO DO SUL - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158631-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir de 05/05/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/05/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 04/05/2017) 158631-26422-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS TAUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO -UASG 158952
N° Processo: 23490.009571.2017-97
NÚMERO DO CONTRATO N° 04/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ CAMPUS TAUÁ. Contratado: Ana Angelica Melo Fontes.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 04/2017. Vi-
gência: 18/04/2017 a 05/05/2017. Data de Assinatura: 18/04/2017.

CAMPUS CRATO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 20/2017; Gerenciador: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG -

158321); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CON-
SUMO (PRODUTOS PARA LIMPEZA, DESCARTÁVEIS, ETC.)
para o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO; Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 04/2017; conforme Ata disponibilizada no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br; Empresa Vencedora: DCP -
DISTRIBUIDORA E COMERCIAL DE PAPÉIS EIRELI - ME,
CNPJ/MF: 19.033.395/0001-57; Data de assinatura: 11/04/2017; Vi-
gência: 11/04/2017 a 10/04/2018; conforme seguintes valores uni-
tários: ITEM 02 - R$ 14,40; ITEM 25 - R$ 51,00; ITEM 26 - R$
92,00; ITEM 54 - R$ 226,80; ITEM 99 - R$ 63,00; ITEM 166 - R$
39,00.

Ata de Registro de Preços nº 21/2017; Gerenciador: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG -

158321); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CON-
SUMO (PRODUTOS PARA LIMPEZA) para o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
- CAMPUS CRATO; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 04/2017; con-
forme Ata disponibilizada no site: www.comprasgovernamen-
tais.gov.br; Empresa Vencedora: F. O. DANTAS - ME, CNPJ/MF:
06.921.660/0001-91; Data de assinatura: 11/04/2017; Vigência:
11/04/2017 a 10/04/2018; conforme seguintes valores unitários:
ITEM 03 - R$ 30,68; ITEM 109 - R$ 91,50.

Ata de Registro de Preços nº 22/2017; Gerenciador: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG -

158321); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CON-
SUMO (CONJUNTO DE LIXEIRAS E LUVAS) para o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS CRATO; Modalidade: Pregão Eletrônico nº
04/2017; conforme Ata disponibilizada no site: www.comprasgover-
namentais.gov.br; Empresa Vencedora: PEDRO ZATA BORGES -
ME, CNPJ/MF: 17.473.920/0001-20; Data de assinatura: 11/04/2017;
Vigência: 11/04/2017 a 10/04/2018; conforme seguintes valores uni-
tários: ITEM 23 - R$ 506,99; ITEM 24 - R$ 334,99; ITEM 77 - R$
340,59; ITEM 78 - R$ 340,86.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-05T00:06:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial